от                                 №

г. Ярославль

Об утверждении разрешенных

дополнительных средств и материалов

С целью обеспечения организованной работы экспертов предметных

комиссий Ярославской области во время проверки экзаменационных работ

участников государственной итоговой аттестации по образовательным

программам среднего общего образования в 2024 году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый перечень дополнительных средств и

материалов, допустимых для использования экспертами предметных комиссий

Ярославской области в помещениях работы предметных комиссий во время

проверки экзаменационных работ участников государственной итоговой

аттестации по образовательным программам среднего общего образования в

2024 году.

2. Контроль за исполнением приказа возложить на первого

заместителя министра Астафьеву С.В.

Министр И.В. Лобода

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

 Приложение к приказу

министерства образования

Ярославской области

от                     №

Перечень

дополнительных средств и материалов, допустимых для использования

экспертами предметных комиссий Ярославской области в помещениях работы

предметных комиссий во время проверки экзаменационных работ участников

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

среднего общего образования в 2024 году

Предмет Наименование материалов

Русский язык

- Орфографический словарь русского языка. Букчина Б.З.,

Сазонова И.К., Чельцова Л.К. – М.: АСТ-Пресс, 2008.

(возможно другое издание других авторов);

- Правила русской орфографии и пунктуации. Полный

академический справочник / Под ред. В.В. Лопатина. –

М.: АСТ-Пресс, 2020;

- Розенталь Д.Э. Справочник по правописанию и

литературной правке (любой год издания);

- Словарь сочетаемости слов русского языка / под ред.

П.Н. Денисова, В.В. Морковкина. – 3-е изд., испр. – М.:

2002;

- Словарь собственных имён русского языка. Агеенко

Ф.Л. – М.: Мир и Образование, 2010;

- Универсальный справочник по русскому языку:

Орфография. Пунктуация. Практическая стилистика.

Розенталь Д.Э. – М.: Мир и Образование, 2015 (возможно

другое издание).

Математика Непрограммируемые калькуляторы.

Физика

Непрограммируемые калькуляторы,

лупы,

памятка по оцениванию развернутых ответов.

Химия

- Непрограммируемые калькуляторы;

- Периодическая система химических элементов

Д.И. Менделеева;

- таблица растворимости солей, кислот и оснований в

воде.

Биология

Учебники:

- Агафонова И.Б., Сивоглазов В.И. Биология. 10 класс.

Учебник (базовый, углубленный). Москва: ООО ДРОФА,

2019;

 2

- Сивоглазов В.И., Сапин М.Р., Каменский А.А. Биология.

8 класс. Учебник. Москва: ООО ДРОФА, 2019;

- Сивоглазов В.И., Сапин М.Р., Каменский А.А. Биология.

7 класс. Учебник. Москва: ООО ДРОФА, 2019;

- Сивоглазов В.И. Биология. 6 класс. Учебник. Москва:

ООО ДРОФА, 2019;

- Агафонова И.Б., Сивоглазов В.И. Биология. 11 класс.

Учебник (базовый, углубленный). Москва: ООО ДРОФА,

2019;

- Теремов А.В., Петросова Р.А., Никишов А.И. Биология.

9 кл. Москва: ВЛАДОС, 2013. 278 с.;

- Теремов А.В., Петросова Р.А. Биология. 10 кл. Москва:

Мнемозина, 2012. 400 с.;

- Теремов А.В., Петросова Р.А. Биология. 11 кл. Москва:

Мнемозина, 2012. 400 с.;

- лупы.

География Непрограммируемые калькуляторы.

Английский язык

- Англо-русский словарь;

- русско-английский словарь;

- англо-английский словарь;

- практическая грамматика английского языка;

- пособие: М.В. Вербицкая, К.С. Махмурян, Е.Н. Нечаева

«ЕГЭ. Английский язык. Отличный результат», под ред.

М.В. Вербицкой, -  Москва: Издательство «Национальное

образование», 2022.;

- памятка по оцениванию развернутых ответов.

Немецкий язык Немецко-русский словарь.

Французский

язык

- Франко-русский словарь;

- толковый словарь французского языка Larousse;

- толковый словарь французского языка Robert.

Китайский язык Большой китайско-русский и русско-китайский словарь.

Обществознание

- Конституция РФ;

Учебники:

- Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и др.

(Под ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю.,

Литвинова В.А.) Обществознание 6-11 кл;

- Котова О.А., Лискова Т.Е. Обществознание. 6-11 класс.

Изд.-во «Просвещение»;

- Котова О.А., Лискова Т.Е. Обществознание. 6-11 класс.

Изд.-во «Сферы»;

- Кудина М.В., Рыбакова М.В., Пушкарева Г.В. и др. /Под

ред. Никонова В.А. Обществознание (в 2 частях). 10-11

https://www.labirint.ru/pubhouse/2095/
https://www.labirint.ru/pubhouse/2095/
https://www.labirint.ru/books/733249/

 3

класс;

- Гринберг Р.С, Королёва Г.Э., Соболева О.Б., Цыплакова

О.Г.; под общей редакцией Тишкова Обществознание 10 кл;

- Гаман-Голутвина О.В., Ковлер А.И., Пономарёва Е.Г. и

другие; под общей редакцией Тишкова Обществознание

11 кл;

- Кравченко А.И., Хасбулатов Р.И., Агафонов С.В

Обществознание 10-11 кл;

- Королёва Г.Э., Бурмистрова Т.В.  Экономика 10-11 кл;

- Иванов С.И., Линьков А.Я., Скляр М.А., Табачникас

Б.И., Михеева С.А., Шереметова В.В.; под ред. Иванова

С.И., Линькова А.Я.  Экономика 10-11 кл;

- Хасбулатов Р.И. Экономика 10-11 кл;

- Боголюбов Л.Н., Лукашева Е.А., Матвеев А.И. и другие,

под редакцией Лазебниковой А.Ю., Лукашевой Е.А.,

Матвеева А.И. Право 10-11;

- Певцова Е.А. Право. Основы правовой культуры 10-11

кл;

- Никитин А.Ф.,Никитина Т.И.,Акчурин Т.Ф. Право 10-11

кл.

Пособия:

- Котова О.А., Лискова Т.Е. «Я сдам ЕГЭ.

Обществознание. Практикум и диагностика»;

- Котова О.А., Лискова Т.Е. Отличный результат. ЕГЭ

Обществознание;

- Баранов П.А., Воронцов А.В., Шевченко С.В

«Обществознание: справочник для подготовки к ЕГЭ»;

- Котова О.А., Лискова Т.Е. «Обществознание.

Модульный триактив-курс 8-11 кл.

История

Учебники:

- Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Левандовский А.А. и др.

/ под ред. Торкунова А.В. История России. 9 класс. В 2-х

частях. Изд.-во «Просвещение»;

- Горинов М.М., Данилов А.А., Моруков М.Ю., и др./под

ред. Торкунова А.В. История России. 10 класс. В 3-х

частях. Изд.-во «Просвещение», 2021;

- Данилов А.А., Торкунов А.В., Хлевнюк О.В.: История

России, 1946 - начало XXI в. 11 класс. Учебник. Базовый

уровень. В 2-х частях. Изд.-во «Просвещение», 2022 г.

- Борисов Н.С., Левандовский А.А. / Под ред. С.П.

Карпова. История России. С древнейших времен до 1914

года. Углубленный уровень. В 2-х частях. Изд.-во

«Просвещение», 2022;

- История России, 1914-1945 годы: 10 класс: базовый

уровень: учебник, 10 класс / Шубин А.В., Мягков М.Ю.,

 4

Никифоров Ю.А. и другие; под общей редакцией

Мединского В.Р., Акционерное общество «Издательство

«Просвещение»;

- История России, 1945 - нач.XXI в: 11 класс: базовый

уровень: учебник, 11 класс / Шубин А.В., Мягков М.Ю.,

Никифоров Ю.А. и другие; под общей редакцией

Мединского В.Р., Акционерное общество «Издательство

«Просвещение»;

- Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа А.О. / Под ред.

Искендерова А.А. Всеобщая история. Новейшая история.

10 класс. Изд.-во «Просвещение», 2021;

- Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа А.О. / Под ред.

Искендерова А.А. Всеобщая история. Новейшая история.

11 класс. Изд.-во «Просвещение», 2021;

- Дмитриева О.В. Всеобщая история. История Нового

времени. Конец XV — XVII век. Под редакцией С.П.

Карпова. 7 класс. Издательство «Русское слово». 2020 г. и

далее;

- Загладин Н.В., Белоусов Л.С., Пименова Л.А. Всеобщая

история. История Нового времени. ХVIII век. Под

редакцией С.П. Карпова. 8 класс. Издательство «Русское

слово». 2020 г. и далее;

- Загладин Н.В., Белоусов Л.С. Всеобщая история.

История Нового времени. 1801– 1914. Под редакцией С.П.

Карпова. 9 класс. Издательство «Русское слово». 2020 г. и

далее.;

- Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М.

Всеобщая история. История Нового времени. Под

редакцией А.А. Искендерова. 7-9 классы. Изд.-во

«Просвещение». 2020 г. и далее.

Пособия:

- Баранов П.А. Шевченко С.В. История новый полный

справочник для подготовки к ЕГЭ. М.: изд.-во «АСТ»,

2018.

- Справочные материалы для членов предметной

комиссии по дополнительному содержанию отдельных

тем курса истории (история России, всеобщая история).

	1
	2
	3
	4
	5